ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của các nghị định liên quan

đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục

hành chính, cung cấp dịch vụ công.

   Thạch Thành, ngày         tháng  01 năm 2023

Kính gửi:

    - Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Uỷ ban nhân dân các x , thị trấn.

Thực hiện Công văn số 278/UBND-KSTTHCNC ngày 06/01/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ, Nghị định có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/01/2023, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành

cấp huyện, UBND các x , thị trấn thực hiện nghiêm túc một số nội dung công

việc sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong đơn vị và người dân trên địa bàn các nội dung của Nghị

định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ.

2. Đối với nội dung sử dụng thông tin công dân thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm

trú khi thực hiện thủ tục hành chính, các đơn vị phải thực hiện theo quy định tại

Điều 14 Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ nhằm đảm

bảo thực hiện đồng, thống nhất, đúng quy định của pháp luật trong việc khai

thác, sử dụng thông tin về cư trú để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công từ ngày 01/01/2023 trên địa bàn huyện.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trang bị đầy đủ các thiết bị đọc QRCode

hoặc thiết bị đọc chip trên thẻ Căn cước công dân gắn chip tại bộ phận “Một

cửa” tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công của cơ

quan, đơn vị; áp dụng 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú (Có Phụ lục I kèm theo).

4. Các tổ chức chính trị - x  hội tăng cường thông tin, truyền thông rộng r i

đến mọi tầng lớp nhân dân về việc triển khai thực hiện các nội dung liên quan

đến sổ hộ khẩu, sổ tạm trú trong quá trình thi hành Luật cư trú và Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến các phương thức để khai thác, sử dụng thông tin cư trú trong

giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; tập trung vào các đối

tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên của

đơn vị, từ đó vận động, tuyên truyền trong gia đình, người thân và quần chúng

2

nhân dân biết thực hiện. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân đi làm căn

cước công dân gắn chip, cấp tài khoản định danh điện tử và kích hoạt tài khoản

định danh điện tử khi nhận được tin nhắn của Cục Cảnh sát quản lý hành chính

về Trật tự x  hội – Bộ Công an.

5. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị rà soát các thủ tục hành chính,

dịch vụ công do mình tham mưu quản lý có yêu cầu nộp sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

giấy được thay thế bằng việc khai thác, sử dụng thông tin về cư trú theo quy định

tại Điều 14 Nghị định 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ để niêm yết công khai tại

Bộ phận nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính của đơn vị, đồng thời tuyên truyền

để nhân dân biết và thực hiện theo đúng quy định.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành

có liên quan trong việc hướng dẫn thủ tục sử dụng các nguồn kinh phí để mua

sắm thiết bị đọc QRCode hoặc thiết bị đọc chip trên thẻ căn cước công dân gắn

chip để phục vụ công tác khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các x , thị trấn bố trí cán bộ,

công chức hướng dẫn tại các điểm tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính,

để giải thích cụ thể, rõ ràng cho người dân hiểu và thực hiện các thủ tục cần xuất

trình giấy tờ thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú, tránh gây dư luận, bức xúc trong

nhân dân.

8. Giao Công an huyện tiếp tục thực hiện công tác đăng ký quản lý cư trú,

cấp, quản lý căn cước công dân, tài khoản định danh điện tử đảm bảo 100% công

dân đang cư trú trên địa bàn phải được cập nhật thông tin đầy đủ vào hệ thống

quản lý, có số định danh cá nhân; trường hợp đủ điều kiện phải được cấp căn

cước công dân gắn chip, cấp, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử

theo quy định. Đồng thời báo cáo kết quả triển khai, điều kiện áp dụng 07

phương thức sử dụng thông tin thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú và rà soát đề xuất

thiết bị đọc QRCode, đọc chip theo Phụ lục II kèm Công văn này gửi về Công an

tỉnh theo quy định của ngành và chỉ đạo của UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn

vị phản ánh về Công an huyện - Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06

huyện để tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT, TP.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Văn Mạnh

		manhnv.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-12T08:01:20+0700

		thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-12T08:16:30+0700

		2023-01-12T08:17:31+0700

		2023-01-12T08:17:58+0700